
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 206 DEL 09/09/2022

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI  SAN 
MICHELE  (SOLARA)  (CUP  H65I17000070004   -  CIG  9376529C80). 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile delegato dell'Area

Visti,
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  Decreto  della  Sindaca  prot.  n.  8434  del  15/06/2022,  che  assegna  temporaneamente  al 
dipendente Geom. Giovanni Barani, le funzioni di responsabile dell'Area Tecnica;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);
• I  provvedimenti  attualmente vigenti,  approvati  dal  Governo in seguito all'emergenza sanitaria 

internazionale COVID-19;
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”;

• La legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
norme collegate.

Richiamate
• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

12.04.2022 immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;



• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 
12.04.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024;

• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 39 del 
10.06.2022, immediatamente  eseguibile,  in  ordine alla  definizione  ed approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione per l'esercizio 2022.

Richiamata altresì:
• la Determina n° 134 del 07/06/2022 nella quale è stato disposto tra l'altro:
1. di approvare il progetto esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento degli impianti 

elettrici e di illuminazione del Cimitero di San Michele (Solara)” assunto agli atti Protocollo n. 
0017169/2020 del 07/11/2020 e con Protocollo N.0007609/2022 del 01/06/2022, per un importo 
complessivo dell’opera di € 120.000,00 di cui € 79.487,67 per lavori e € 40.512,33 per somme a 
disposizione, trasmesso a mezzo PEC al Comune di Bomporto a firma del Responsabile tecnico 
della  Y.U.PPIES'  SERVICES  S.r.l.  arch.  Antonella  Gargiulo,  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI SAN MICHELE (SOLARA)

Prog. Capo A) Lavori a base d’asta Importo (euro)

a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 71.837,31
a.2 Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08 non soggetto a ribasso € 7.650,36

Sommano importo lavorazioni a base d’asta (Capo A) € 79.487,67
Capo B) Somme a disposizione

b.1 IVA 22% su Capo A € 17.487,29
b.2 Incentivo funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (2 % di capo A) € 1.589,75

b.3
Spese tecniche per incarico di progettazione, coordinamento sicurezza e 
direzione lavori (oneri Inarcassa 4% e IVA compresi)

€ 1.921,50

b.4 Contributo ANAC € 30,00

b.5
Accantonamento per adeguamento prezzi, imprevisti e arrotondamento 
(IVA inclusa)

€ 19.483,79

Sommano somme a disposizione (Capo B) € 40.512,33
IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B) € 120.000,00

2. di avviare la procedura di scelta del contraente per i  “Lavori di adeguamento degli impianti 
elettrici e di illuminazione del Cimitero di San Michele (Solara)” secondo le seguenti modalità:
• svolgimento procedura di affidamento sulla piattaforma telematica del mercato elettronico;
• affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020 n. 

120 s.m.i. di conversione del “Decreto Semplificazioni”, previo RdO su MEPA;
• consultazione di almeno 3 operatori economici selezionati dal RUP, in considerazione della 

specificità  dell'intervento  e  delle  categorie  di  lavorazioni,  nell'elenco  degli  iscritti  alla 
piattaforma,   nel rispetto  del   criterio  di  rotazione degli  inviti,  tenuto conto anche della 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;

• la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del Codice non viene richiesta,
• aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del prezzo più basso;
• comunicazione  dell'aggiudicazione,  all'aggiudicatario  e  agli  altri  soggetti  invitati  alla 

procedura, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del Codice;
• pubblicazione di avviso dei risultati della procedura di affidamento con indicazione anche 

dei soggetti invitati;



• ai sensi dell'articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33.

Dato atto:
• che la piattaforma telematica CONSIP-MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 

era in  manutenzione  e non consentiva l'inserimento della  gara,  pertanto per l'affidamento dei 
lavori  in  argomento  è stata  attivata,  mediante  mercato  elettronico  SATER di  Intercent-ER la 
trattativa n. PI194393-22  consultando 3 operatori economici del settore selezionati dal RUP,  con 
scadenza il giorno 18/08/2022 alle ore 12:00;

• che la suddetta gara è andata deserta e che è stato quindi necessario il riavvio della stessa;
• che  il  Responsabile  del  Procedimento,  per  quanto  sopra  esposto,  ha  individuato  la  ditta 

“BORSARI LUCIANO SRL”, con sede in VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 41122 MODENA 
(MO), P. IVA 01020270367 in possesso dei necessari requisiti, quale operatore economico a cui 
richiedere l'offerta;

• che  per  l'affidamento  dei  lavori  in  argomento  è  stata  attivata,  mediante  mercato  elettronico 
MEPA  (Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione),  l'affidamento  diretto  con  unico 
operatore economico n. 3161899 , con scadenza il giorno 05/09/2022 alle ore 12:00;

• che entro il termine di scadenza previsto, la ditta invitata ha presentato, mediante piattaforma 
MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), la propria migliore offerta economica, 
offrendo un ribasso sull'importo a base d'asta del 1,00 %;

• che  dall'esame  della  documentazione  presentata  non  emergono  fatti  od  elementi  ostativi 
all'affidamento,  avendo l'operatore economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di 
ordine  generale  e  speciale  per  l'affidamento  degli  appalti  nonché  dei  requisiti  di  capacità 
professionale e tecnico-economica richiesti, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del 
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge136/2010 e ss.mm.ii.;

• che l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata 
delle prestazioni richieste;

• che in conseguenza all'offerta presentata il quadro economico di spesa viene così ridefinito:

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI SAN MICHELE (SOLARA)

Capo A) Lavori a base d’asta Importo (euro)

a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 71.837,31
a.2 Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08 non soggetto a ribasso € 7.650,36

a.3 Ribasso d'asta -€ 718,37
Sommano importo lavorazioni a base d’asta (Capo A) € 78.769,30

Capo B) Somme a disposizione
b.1 IVA 22% su Capo A € 17.329,25

b.2 Incentivo funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (2 % di capo A) € 1.589,75

b.3
Spese tecniche per incarico di progettazione, coordinamento sicurezza e 
direzione lavori (oneri Inarcassa 4% e IVA compresi)

€ 1.921,50

b.4 Contributo ANAC € 30,00

b.5
Accantonamento per adeguamento prezzi, imprevisti e arrotondamento 
(IVA inclusa)

€ 19.483,79

b.6 Ribasso d'asta Iva inclusa € 876,42

Sommano somme a disposizione (Capo B) € 41.230,70
IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B) € 120.000,00



• che sono state attivate le verifiche del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e l'insussistenza dei motivi di esclusione previsti dal Codice e che in caso di non veridicità 
delle dichiarazioni rese in fase di gara dal concorrente aggiudicatario, decade dall’affidamento e 
tutti i conseguenti benefici.

Dato atto che come da indicazioni del Ministero dell'Interno, di cui alla comunicazione Protocollo 
N.0007989/2022 del 08/06/2022 le risorse assegnate ai sensi dell'Art. 1, commi 29 e seguenti, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e  
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022"  -  annualità  2020 e  2021 -  “...a  seguito  della  
Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’“Approvazione  
della  Valutazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  dell'Italia”,  con  Decreto  del  
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021” sono confluite sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, all’interno della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2.

Accertato
• che la spesa complessiva di € 120.000,00 risulta finanziata ai seguenti capitoli di bilancio  che 

presentano la necessaria disponibilità:
• quanto ad € 90.000,00 al capitolo n. 21546-703-2022 “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PIANO PICCOLI CANTIERI 
-  ART.  1,  COMMA  29,  DELLA  LEGGE  27  DICEMBRE  2019,  N.  160”  P.d.c. 
U.2.02.01.09.999;

• quanto  ad  €  30.000,00  al  capitolo  n.  30556-0710-2022  “ CIMITERI  OPERAZIONI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIE  COSTRUZIONI  (AVANZO  VINCOLATO 
INVESTIMENTI VARIAZIONE NOVEMBRE 2021)”

• che l'entrata di euro € 90.000,00 derivante dai fondi stanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, all’interno della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 per l'opera in oggetto 
sarà incassata sul capitolo 4055-2022 "CONTRIBUTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE 
DI  INVESTIMENTI  DESTINATI  AD  OPERE  PUBBLICHE,  IN  MATERIA  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  .  PIANO  PICCOLI 
CANTIERI", PDC E.4.02.01.01.001 del Bilancio di previsione per l’anno 2022 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H65I17000070004 .
• Codice Identificativo Gara (CIG): 9376529C80

Vista la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6; 

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,



1. di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di  “di  adeguamento  degli  impianti  elettrici  e  di  
illuminazione  del  Cimitero di  San Michele  (Solara)”,  in  esito  alla  procedura  di  affidamento 
diretto con unico operatore economico condotta mediante il mercato elettronico MEPA (Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione) n. 3161899, in favore di “ BORSARI LUCIANO SRL”, 
con sede in VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 41122 MODENA (MO), P. IVA 01020270367” 
per un corrispettivo determinato in 78,769,30 euro (di cui Euro 71,118,94 per lavori e 7,650,36 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre all'IVA nella misura del 22%;

2. di dare atto che in conseguenza dell'affidamento dei lavori, il quadro economico di spesa viene 
così ridefinito:

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI SAN MICHELE (SOLARA)

Capo A) Lavori a base d’asta Importo (euro)
a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 71.837,31

a.2 Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08 non soggetto a ribasso € 7.650,36
a.3 Ribasso d'asta -€ 718,37

Sommano importo lavorazioni a base d’asta (Capo A) € 78.769,30
Capo B) Somme a disposizione

b.1 IVA 22% su Capo A € 17.329,25
b.2 Incentivo funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (2 % di capo A) € 1.589,75

b.3
Spese tecniche per incarico di progettazione, coordinamento sicurezza e 
direzione lavori (oneri Inarcassa 4% e IVA compresi)

€ 1.921,50

b.4 Contributo ANAC € 30,00

b.5
Accantonamento per adeguamento prezzi, imprevisti e arrotondamento 
(IVA inclusa)

€ 19.483,79

b.6 Ribasso d'asta Iva inclusa € 876,42
Sommano somme a disposizione (Capo B) € 41.230,70

IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B) € 120.000,00

3. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs 50/2016,  la  stipula  del  contratto 
avverrà  in  modalità  elettronica  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica  certificata,  ovvero 
mediante la stessa piattaforma MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

4. di impegnare le somme del quadro economico come di seguito indicato sui capitolo di bilancio 
dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2022:
1. € 90.000,00 a favore di  BORSARI LUCIANO SRL”, con sede in VIA PAPA GIOVANNI 

XXIII, 22 41122 MODENA (MO), P. IVA  01020270367” sul capitolo  n. 21546-703-2022 
“INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PIANO PICCOLI CANTIERI - ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160” P.d.c. U.2.02.01.09.999;

2. sul  capitolo  n.  30556-0710-2022  “CIMITERI  OPERAZIONI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIE  COSTRUZIONI  (AVANZO  VINCOLATO  INVESTIMENTI 
VARIAZIONE NOVEMBRE 2021)” come segue:
1. €  6.098,54  a  favore  di  BORSARI  LUCIANO  SRL”,  CON  SEDE  IN  VIA  PAPA 

GIOVANNI XXIII, 22 41122 MODENA (MO), P. IVA 01020270367”;
2. € 1.921,50 in favore di diversi dipendenti per la corresponsione di incentivi per funzioni 

tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) 
3. €  30,00  in  favore  di  ANAC-Autorità  nazionale  Anticorruzione  per  il  pagamento  del 

contributo di gara;



4. € 21.949,96 in favore di soggetti diversi per somme a disposizione dell'Amministrazione.
5. di accertare l'importo di euro € 90.000,00 derivante dai fondi stanziati con il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, all’interno della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 per l'opera in 
oggetto  a  favore  del  Ministero  dell'Interno  con  imputazione  al  capitolo  4055-2022 
"CONTRIBUTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD 
OPERE PUBBLICHE, IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE  .  PIANO  PICCOLI  CANTIERI",  PDC  E.4.02.01.01.001  del  Bilancio  di 
previsione per l’anno 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

6. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie,  nonchè  delega  al  Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

7. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla normativa 
sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 
ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 
26 comma 1 della  legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla  stipula del predetto 
contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta 
ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

8. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile delegato dell'Area
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


